08/05/2024, 17:02 sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=814064

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=814064 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

PORTARIA Nº 42 / 2024 - IBEF (11.01.06)

Nº do Protocolo: 23204.005270/2024-00
Santarém-PA, 23 de abril de 2024.

O DIRETOR DO INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 429/GR-UFOPA, de 28 de dezembro de
2022, juntamente com o VICE-COORDENADOR DO CURSO DE
BACHARELADO EM BIOTECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 26, de
21 de março de 2023.

RESOLVEM:

Autorizar o afastamento no país, com ônus limitado, à servidora ELAINE
CRISTINA PACHECO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professora do Magistério
Superior, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, lotada no
Instituto de Biodiversidade e Florestas, durante o período de 06 a 17 de maio de
2024, para realizar análises e caracterização físico-químicas das oleorresinas de
copaíba no Laboratório Farmacotécnico e Sistemas Micro-Nanoestruturados da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, na cidade do Rio de Janeiro, Estado do
Rio de Janeiro.

(Assinado digitalmente em 24/04/2024 15:42 )
THALIS FERREIRA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1243405

(Assinado digitalmente em 23/04/2024 12:11 )
THIAGO ALMEIDA VIEIRA

DIRETOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1776327

Visualize o documento original em https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 42, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 23/04/2024 e o

código de verificação: 5a00aee4ed

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf